
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Avviso Pubblico n. AOOGABMI 134894 del 21/11/2023 

Programma Operativo Nazionale (PON) 
“Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - 2014-2020 

Asse I – PON Scuola - Istruzione 

Obiettivo specifico 10.2 - Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 
con particolare riferimento al I° e II° ciclo - Azione 10.2.2A - Competenze di base 

Nota di adesione prot. n. 134894 del 21/11/2023 – D.M. del 30/08/2023 n. 176 – Agenda Sud 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-2350 
CUP G34D24000010006 
Titolo del Progetto: “POTENZIAMOCI" 

 
Al sito della scuola 

Ad  Amministrazione trasparente 

Agli atti del progetto 

 

Oggetto: G r a d u a t o r i a  d e g l i  a s p i r a n t i  t u t o r  ,  s e c o n d o  a v v i s o  d i  s e l e z i o n e  

p r o t .  n .  2 8 3 7  d e l  0 8 / 0 4 / 2 0 2 4 ,  per la realizzazione del progetto  “POTENZIAMOCI" 

Agenda Sud- Avviso Pubblico n.AOOGABMI 134894 del 21/11/2023 - Azione 10.2.2A 
Obiettivo specifico 10.2 - Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 
con particolare riferimento al I° e II° ciclo - Azione 10.2.2A - Competenze di base 
Nota di adesione prot. n. 134894 del 21/11/2023 – D.M. del 30/08/2023 n. 176 – Agenda Sud 
Nota formale di autorizzazione prot. AOOGABMI n. 16058 del 05/02/2024 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-350 
CUP G34D24000010006 
Titolo del Progetto: “POTENZIAMOCI" 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO 
il Decreto Legislativo 30  marzo 2001,  n. 165  recante  “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. 

VISTO 
Il Decreto del Presidente della Repubblica del 8 Marzo 1999, n. 275 , concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi della legge del 15 marzo 1997, n. 59 

VISTA 
la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
 





 

 

 

 

VISTO 

il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Nuovo Regolamento di contabilità 

delle scuole - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 “, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale 
n. 267 del 16/11/2018 

VISTO 
il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018, “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche di ogni 
ordine e grado operanti nella Regione Sicilia” 

 

 

VISTO 

Il DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, pubblicato in G.U. Supplemento ordinario alla “Gazzetta 

Ufficiale„ n. 77 del 31 marzo 2023 - Serie generale, il nuovo codice dei 

contratti pubblici, in vigore dal 01/07/2023 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa – triennio 2022/25 

VISTO 
il Programma Annuale dell’E.F. 2024,  approvato con delibera del Consiglio di 

Circolo nella seduta del 06/02/2024 

VISTO 
Il Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 e del relativo 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola”, Asse I 

 

 

 

 

VISTA 

La nota m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti n. 176 del 30/08/2023, del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, avente ad oggetto: Agenda Sud. 

Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica 
nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, 

e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 
2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 

VISTO l’allegato n. 2 al D.M. del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 176 del 



 

 

 

 30/08/2023, Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del 

Piano “Agenda Sud” e della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, 

in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola 

e competenze 2021-2027”, in attuazione del 

regolamento (UE) 2021/1060 

 

VISTA 

La nota prot. n. 134894 del 21/11/2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito - 
Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – avente ad oggetto: 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda 
SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa. 

 

 

 

 

VISTO 

l’Avviso pubblico n. 134894 del 22/11/2023, con il quale è stato avviato il progetto 

denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, secondarie di primo e 
di secondo grado delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 

Sardegna e Sicilia. 
Gli interventi dell’Agenda Sud sono finalizzati a superare i divari territoriali, 
garantendo pari opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale. 

L’obiettivo è combattere la dispersione scolastica fin dalla scuola primaria, con 
interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno. Il progetto avrà durata biennale, 

dall’anno scolastico 2023/2024 al 2024/2025, ed è finanziato in parte a valere sulle 
risorse del PNRR, in parte su quelle del PON “Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 (di seguito, PON Scuola) e del PN “Scuola e competenze” 
2021-2027. 

 

 

 

 

PRESO ATTO 

Che il presente Avviso pubblico di adesione si inserisce nel quadro di azioni finalizzate 

all’innalzamento delle competenze di base, di cui all’Obiettivo Specifico 

10.2 del PON Scuola per il periodo di programmazione 2014-2020. 
Gli interventi formativi sono finalizzati al rafforzamento delle competenze in lingua madre, 

lingua straniera, matematica e scienze, secondo le Indicazioni nazionali per il curriculo 
della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione, nonché degli apprendimenti 
linguistici, espressivi, relazionali e creativi. 
Il presente Avviso è emanato in esecuzione del decreto del Ministro dell’istruzione e 
del merito 30 agosto 2023, n. 176, a valere sulle risorse dell’Asse I del PON Scuola, 

azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con 
particolare riferimento al I e al II ciclo” 

VISTO 
Il Manuale Operativo Avviso pubblico di adesione n. 134894 del 21/11/2023 - FSE – 

Agenda SUD, contenente le indicazioni per la partecipazione all’avviso e la 
presentazione della candidatura 

 

VISTO 

Il Piano presentato da questa istituzione scolastica e inoltrato al Ministero - 
Candidatura N. 1092490 - Nota 134894 del 21/11/2023 ( DM 176 del 30/08/2023) - 
Agenda Sud, inoltrato in data 19/01/2024 e protocollato in data 19/01/2024 prot. n. 412 

Titolo del Progetto: "POTENZIAMOCI" 



 

 

 

VISTO 
Il codice CUP assegnato al progetto, di cui al template associato n. 2311005 – PON 

Scuola – Asse 1 – Agenda Sud 
G34C24000010006 

 

VISTE 

Le delibere degli organi collegiali relative alla partecipazione alla candidatura e al 
progetto 

 

 

VISTA 

l’approvazione del piano e l’autorizzazione concessa a questa istituzione didattica del 

Piano inoltrato e l’ammissione al finanziamento della suddetta candidatura per un 

importo di € 48.738,00.- 

 

 

 

 

 

VISTA 

la lettera di autorizzazione del M.I.M. prot. AOOGABMI n. 16058 del 05/02/2024, che 

costituisce la formale autorizzazione del Piano di questa direzione didattica, 

protocollo interno del 05/02/2024 n. 16058 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – 

Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per 

adesione all’iniziativa. Autorizzazione progetti. 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-350 

CUP G34C24000010006 

Titolo del Progetto: “POTENZIAMOCI" 

Per un importo autorizzato di € 48.738,00.- 

PRESO ATTO 
Che con la presente comunicazione, si rende noto che il progetto presentato da questa 
Istituzione scolastica nell’ambito dell’Avviso pubblico è autorizzato a valere sulle 
risorse del Programma suddetto 

VISTA 
la formale assunzione in bilancio del finanziamento prot. n. 1048 del 12/02/2024 

PRESO ATTO 
Che il progetto prevede una quota per le attività di formazione, per il pagamento 

dei compensi ad esperti e tutor, 

RILEVATA 

la necessità di nominare le figure professionali dei  tutor   per la realizzazione del 
Progetto: "POTENZIAMOCI" 

 



 

 

 

 

 

VISTO 

Il decreto del Dirigente scolastico del 13/02/2024 prot. n. 1133, con il quale si 

determina di assumere l’incarico RUP 

per la realizzazione del Progetto: "POTENZIAMOCI" 
P02/P38 - “Agenda Sud”- Nota di adesione n. 134894 /2023” - 10.2.2A-FSEPON- 
SI-2024-350 

RICHIAMATA 
La delibera del Collegio dei Docenti nella seduta del 11/01/2024, delibera n. 4, 

relativa all’approvazione del progetto in oggetto e alla partecipazione alla 
candidatura 

TENUTO 
CONTO 

Delle finalità del progetto di cui alla nota m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti  n. 176 

del 30/08/2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito e dell’Avviso pubblico n. 
134894 del 22/11/2023 

 

PRESO ATTO 

Che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 
professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno 

all’istituzione scolastica e in subordine a personale presso altre istituzioni scolastiche 
 

VISTO 
il Programma Annuale dell’E.F. 2024,  approvato con delibera del Consiglio di 

Circolo nella seduta del 06/02/2024 

VISTA 
La disponibilità di spesa nel Programma Annuale dell’E.F. 2024, alla voce/aggregato 

P02/P38 - “Agenda Sud”- Nota di adesione n. 134894 /2023” - 10.2.2A-FSEPON- 
SI-2024-350 

 

 

 

 

 

VISTO 

Il secondo Avviso per la selezione di personale interno per il reclutamento delle figure 

di  tutor per la realizzazione del progetto “POTENZIAMOCI" 
Agenda Sud- Avviso Pubblico n. AOOGABMI 134894 del 21/11/2023 - Azione 10.2.2A 

Obiettivo specifico 10.2 - Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari 
di base con particolare riferimento al I° e II° ciclo - Azione 10.2.2A - Competenze di base 

- Nota di adesione prot. n. 134894 del 21/11/2023 – D.M. del 30/08/2023 n. 176 – Agenda 
Sud 

Nota formale di autorizzazione prot. AOOGABMI n. 16058 del 05/02/2024 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-350 

CUP G34C24000010006 
Titolo del Progetto: “POTENZIAMOCI" 
Avviso emesso in data 05/04/2024  prot. n. 2737 

PRESO ATTO Che le domande di partecipazione potevano essere presentate entro la data del 1 2  
APRILE  2024 

VISTA 
La  nomina della Commissione, prot. n. 2517 del 26/03/2024, per la 
valutazione delle istanze pervenute  

VISTO Il verbale n. 3 del 13/04/2024 della commissione di valutazione delle istanze di partecipazione 

degli aspiranti tutot  



 

 

 

 
DECRETA  

 
 
La sottoelencata graduatoria degli aspiranti tutor per la realizzazione del progetto sopraccitato che verrà 
pubblicata in pari data nel sito dell’istituzione scolastica . Eventuali reclami dovranno essere presentati 
all’Ufficio protocollo della segreteria della scuola entro  e non oltre il 22/04/2024 H 9,00; In assenza di 
reclami la graduatoria diventerà definitiva e si procederà alla stipula degli incarichi con gli aventi diritto.  
 

- Modulo 1 – Lingua madre Italiano per il futuro 

TUTOR PUNTEGGIO 

1. La Porta Mariaconcetta  186 

2.Mule’ Cosma  107 

3. Bottino Maria Concetta  65 

4. Cirrincione Concetta Loredana  
 

41 

5.Cirrincione Maria Rita  
                   41 

 

- Modulo 2 – Lingua madre Italiano per la continuità 2  
TUTOR PUNTEGGIO 

1. La Porta Mariaconcetta  186 

2. Bottino Maria Concetta  65 

3. Cirrincione Concetta Loredana  
 

41 

4.Cirrincione Maria Rita  
                   41 

5.Guagliardo Maria Rita  
                    35 

- Modulo 3 – Matematica- Matematica per il futuro 1  
TUTOR PUNTEGGIO 

1. La Porta Mariaconcetta  186 

2. Cirrincione Concetta Loredana  
 

41 



 

 

3.Cirrincione Maria Rita  
                   41 

4.Pagano Anna Elisa   
28 

- Modulo 4 – Matematica- Matematica per il futuro 2 
 –TUTOR PUNTEGGIO 

1. La Porta Mariaconcetta  186 

2. Bottino Maria Concetta  65 

3. Cirrincione Concetta Loredana  
 

41 

4.Cirrincione Maria Rita  
                   41 

5.Pagano Anna Elisa  
                    28 

- Modulo5 – Matematica- Matematica per la continuità 2   
–TUTOR PUNTEGGIO 

1. La Porta Mariaconcetta  186 

2. Bottino Maria Concetta  65 

3. Cirrincione Concetta Loredana  
 

41 

4.Cirrincione Maria Rita  
                   41 

5.Guagliardo Maria Rita   
35 

 
            

 
Il Dirigente Scolastico Reggente 

Prof. Giuseppe Polizzi 
Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Pubblicata nel sito dell’Istituzione Scolastica www.icsgagliano.edu.it 

 

Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro! 
Nota di adesione prot. n. 134894 del 21/11/2023 – D.M. del 30/08/2023 n. 176 – Agenda Sud 

10.2.2A-FSEPON-SI-2024-257 - E74D23003310001 


		2024-04-15T21:51:54+0200
	GIUSEPPE POLIZZI




